



## فلسطین در قلب جزیره

صفحه ۷

# صبح امروز

## به توان سوخو

صفحه ۲

جدیدترین گزارش رافائل گروسی بازهم بر ابهام‌زایی علیه برنامه هسته‌ای ایران تمرکز کرده است

# گزارش آژانس با خط آمریکا

پس از اینکه بورل اعلام کرد خوش‌بینی او برای توافق کمتر شده، جان کربی نیز اعلام کرد تعهد واشنگتن به تحقق توافق کاهش یافته است

صفحه ۲



پوتین در مجمع اقتصادی شرق از برنامه‌ریزی مسکو برای سرمایه‌گذاری بیشتر در غرب آسیا خبر داد

## دنبال بازار ایران

صفحه ۷

پوتین: روسیه در ورود به

بازارهای ایران و خاورمیانه به دنبال فرصت‌های بیشتر است اکنون اقتصاد در آسیا سریع‌تر از غرب رشد می‌کند و این روند ادامه‌دار خواهد بود

### تیتراهای امروز

معرفی کی‌روش به عنوان سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در کشاکش انتخاب جنجالی تاج به ریاست فدراسیون

## پایان بازی



صفحه ۶

رئیس ستاد مرکزی اربعین: ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر در سامانه سماح ثبت نام کرده‌اند

## شکوه زائران عشق

فرمانده سپاه تهران: ۹۰۰ موبک در پیاده‌روی جاماندگان اربعین خدمت‌رسانی می‌کنند

صفحات ۲۳

منابع انرژی، لیبی را به صحنه رودررویی تمام‌عیار قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی تبدیل کرده است

## جنگ نفت خوارها

### در لیبی

صفحه ۷

تجارت ۲۱ میلیارد دلاری ایران با همسایگان در ۵ ماه ابتدای امسال

## جهش تجارت با همسایگان

تجارت خارجی غیرنفتی ایران با ۱۵ کشور همسایه، نسبت به مدت مشابه سال گذشته با رشد ۲۴ درصدی همراه بوده است  
عراق، امارات و ترکیه اصلی‌ترین مقاصد صادراتی کالاهای ایرانی در بین کشورهای همسایه هستند

صفحه ۳

### نگاه

## توسعه ملی با رویکرد آمایش سرزمینی



رضا موسایی: آمایش سرزمین، ارزیابی نظام‌مند عوامل طبیعی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و... به منظور یافتن راهی برای تشویق و کمک به جامعه بهره‌برداران در انتخاب گزینه‌های مناسب برای افزایش و پایداری توان سرزمینی جهت برآورد نیازهای جامعه است. از مهم‌ترین خصوصیات این نگاه، جامع‌نگری، کیفیت و سازماندهی فضایی آن است؛ پایدارترین آرایشی که به ۳ مؤلفه مهم جمعیت، سرمایه و منابع طبیعی و محیطی یک منطقه یا سرزمین ختم می‌شود. آمایش سندی است که برای تحقق توسعه پایدار، مجموعه اهداف راهبردها، سیاست‌ها و برنامه‌های اجرایی بخش‌های دولتی و غیردولتی را در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست‌محیطی و کالبدی دربر می‌گیرد؛ این برنامه در چارچوب چشم‌انداز اهداف توسعه ملی، با رویکردی توسعه‌گرا، مشارکت‌جو و انعطاف‌پذیر تهیه می‌شود. مقوله آمایش سرزمینی به عنوان تلفیقی از ۳ علم اقتصاد، جغرافیا و جامعه‌شناسی و به عنوان تبیین درازمدت توسعه و پیشرفت بر اساس چند مرحله اساسی است که شامل «دوین» اصلی‌ترین جهت‌گیری‌های توسعه بلندمدت کشور از منظر آمایش سرزمین در فرآیند نگاه بالا به توسعه ملی و تعیین و تبیین بازتاب‌های سرزمینی آن»، «تعیین امکانات، قابلیت‌ها، منابع و تکنولوژی تعیین‌کننده تخصص‌ها و عملکردهای مناطق در یک نگاه از پایین به سطح ملی» و «تلفیق ۲ فرآیند نخست در برخورد با بخش‌های اقتصادی و ایجاد هماهنگی‌های بین‌منطقه‌ای و بین‌بخشی و بخشی - منطقه‌ای و تصویر بازتاب‌های سرزمینی مرحله توسعه‌یافتگی بخش‌های مختلف در سطح ملی» است. عدم توفیق برنامه‌ریزی توسعه منطقه‌ای و تقسیم کار فضایی، موجب افزایش نابرابری و فاصله در بین مناطق مختلف کشور شده است. بدین ترتیب کشور دارای چهره‌ای دوگانه شده که بخشی از آن کمتر توسعه‌یافته و محروم و بخش دیگر توسعه‌یافته است؛ متأسفانه در کشور ما قطب‌های رشد در حال بزرگ‌تر شدن و عدم سرریز به مناطق دیگر هستند که این با نگاه به نقشه سطح‌بندی توسعه‌های استان‌ها قابل درک است. نگرش و ساختار تصمیم‌گیری دولت به برنامه‌های آمایش سرزمین بنا به نظر صاحب‌نظران و کارشناسان حوزه برنامه‌ریزی، یکی از مهم‌ترین عواملی است که موجب از کار افتادگی برنامه‌های توسعه در کشور شده است.

ادامه در صفحه ۶

### یادداشت

چه کسی تصور می‌کرد روسیه در هفتمین ماه جنگ اوکراین، پس از مواجهه با بی‌سابقه‌ترین تحریم‌های بین‌المللی در تاریخ معاصر از تریبون هفتمین «مجمع اقتصادی شرق» از دور افتاده‌ترین شهر خود نسبت به اروپا، برای غرب کری اقتصادی بخواند؟ این اما دقیقاً همان کاری بود که دیروز ولادیمیر پوتین در بندر ولادی وستوک در منتهی‌الیه شرق روسیه، حتی شرقی‌تر از بنادر معروف چین انجام داد. رئیس‌جمهور روسیه در مجمع اقتصادی شرق ۲۰۲۲ که تا همین اواخر یک رویداد ناشناخته در عرصه جهانی به حساب می‌آمد ولی حالا مطرح ایجاد بزرگ‌ترین محور اقتصادی نیمکره شرقی در آن ریخته می‌شود، گفت: «آمریکا با کارشکنی‌ها و بحران‌سازی‌هایش نظم اقتصادی جهان را بر هم زده است. تب تحریمی که غرب ایجاد کرده، تمام دنیا را تهدید می‌کند.»

پنج اسفندماه سال گذشته تاکنون بدبینانه‌ترین چشم‌اندازهای غربی در ابتدای جنگ اوکراین حکایت از آن داشت که روسیه پس از مدتی مجبور می‌شود به خاطر فشارهای اقتصادی از برتری نظامی‌اش در خاک همسایه اروپایی خود چشم‌پوشی کند اما در همین مدت اروپا بوده که لحظه به لحظه در میدان جنگ اقتصادی از قطب شرقی شکست خورده و عقب‌نشینی کرده است. روبل روسیه حالا قدرتمندتر از ۷ سال پیش از جنگ، یعنی موج اول تحریم‌های غرب به خاطر الحاق کریمه است ولی موضوع به همین جا ختم نمی‌شود. مجموعاً بیش از ۷ هزار تحریم خردکننده که از ۶ ماه پیش توسط

آمریکا، اتحادیه اروپایی و متحدان‌شان علیه مسکو وضع شده، تنها شکست خورده به نظر می‌رسد، بلکه به شکل بومرنگ به خود آنها بازگشته است. ۵ هفته پیش بود که روزنامه انگلیسی گاردین در آستانه سقوط دولت محافظه‌کار بوریس جانسون، عمدتاً تحت تأثیر بحران اقتصادی متعاقب جنگ اوکراین، صریحاً سسران غرب را به خاطر حساب نشده بودن تحریم‌های ضد روسی ملامت کرد و نوشت: «تحریم‌ها علیه روسیه نادرست‌ترین و غیرسازنده‌ترین سیاست در تاریخ معاصر در عرصه جهانی به شمار می‌آید. کمک نظامی به اوکراین توجیه‌پذیر است اما جنگ اقتصادی علیه رژیم مسکوی تأثیر و برای اهداف ناخواسته خود، ویرانگر بوده است. قیمت‌های جهانی انرژی بشدت افزایش یافته و تورم به طور مرتب در حال افزایش است. زنجیره تأمین آشفته شده و میلیون‌ها نفر در کمبود گاز، غلات و کود به سر می‌برند.» این مقاله گاردین به طور شگفت‌انگیزی یکی از صادقانه‌ترین گزارش‌هایی بود که در جریان اصلی رسانه‌های شرکتی غرب اما خارج از چارچوب کنسرت سراسر دروغ به رهبری واشنگتن منتشر شد و به طور خلاصه تمام آنچه را در این مدت بر معادلات در حال چرخش جهانی گذشته، شرح می‌دهد. در شرایطی که بر اثر تحریم گاز و نفت روسیه، شاهد افزایش سراسر تورم هزینه انرژی در اروپا و حتی آمریکا - که خود صاحب منابع عظیم گاز و نفت است - هستیم، حالا در روندی باورنکردنی، این پوتین است که به طور یک طرفه همان شیر گاز نیمه‌باز به سوی غرب را می‌بندد تا اروپا حتی قبل از آغاز یکی

از سخت‌ترین زمستان‌هایش، حس بازگشت به عصر یخبندان را داشته باشد. در حالی که بحران اقتصادی آشکارا گلوله اروپایی‌ها را می‌فشارد، دیگر برای اعتراف رسانه‌های غربی دیر شده اما خالی از لطف نیست که مسکو بر این اعترافات در هفته اخیر داشته باشیم. خود را خدایگان پیش‌بینی روندهای اقتصاد بین‌الملل می‌داند، کمی پس از آنکه روند صنعتی‌زدایی در آلمان، قطب بزرگ صنعتی اروپا را به خاطر افزایش شدید بهای انرژی تیتیر یک کرد، حالا تیتیر می‌زند: «اروپا قطعاً وارد رکود می‌شود». به نوشته این هفته‌نامه انگلیسی، به دنبال رکود بخش خدمات در اروپا در ماه‌های آینده، بحران حتی روی پیشانی رسانه‌های سوئیس، قلعه ثروت و ثبات اروپا بر فراز کوهستان آلپ نیز نقش بسته است. چندی پیش «فردی فاسل» رئیس پلیس این کشور هشدار داد با توجه به کمبود انرژی که در زمستان آتی روی می‌دهد، مقامات سوئیس باید منتظر آشوب مردم باشند. آشوب در سوئیس حقیقتاً آخرین چیزی است که یک ذهن منطقی می‌تواند آن را هضم کند اما در چنین توفانی، برج عاج‌نشینان غرب هم از کشیده شدن رکود اقتصادی به یک سقوط سیاسی به وحشت

افتاده‌اند؛ اتفاقی که همین حالا در چهار گوشه اتحادیه متزلزل اروپایی در حال رخ دادن است. تظاهرات ۷۰ هزار نفری اوایل همین هفته در پراگ، پایتخت آرام جمهوری چک علیه سیاست‌های اتحادیه اروپایی درباره جنگ اوکراین و تحریم گاز روسیه، از نظر جامعه‌شناسان رویدادی نمادین‌تر از موج تظاهرات صنفی، کارگری و معیشتی اخیر در فرانسه، آلمان، بریتانیا و ایتالیا تلقی شد، چرا که یادآور روزهای منتهی به فروپاشی بلوک شرق بود. نافرمانی اقتصادی کشورهای حوزه یورو از بروکسل روندی علنی به خود گرفته است و سفر هفته گذشته «ویکتور اوربان» نخست‌وزیر مجارستان به مسکو می‌تواند به منزله آغاز نافرمانی اقتصادی در اتحادیه اروپایی نیز باشد. در چنین شرایطی حتی رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری کشوری که سال‌های سال پشت دروازه این اتحادیه معطل شده و مورد تحقیر قرار گرفته برای اروپایی‌ها کرمی می‌خواند. او که پشتش به خطوط گازی ایران و روسیه گرم است، با یادآوری وضعیت بغرنج اقتصادی اروپایی‌ها به آنها گوشزد می‌کند روسیه قابل تحریم و محاصره نیست. فردای واقعه یازدهم سپتامبر بود که برای نخستین‌بار ارزش یورو از دلار فرونی گرفت. حالا پس از ۲۰ سال ارزش یورو دوباره به جایگاهی پایین‌تر از دلار سقوط کرده است، آن هم در حالی که خود دلار در حال سقوط آزاد است. به عبارت دیگر پس از بحران اقتصادی و سیاسی اروپا، نوبت ایالات متحده خواهد بود. هفته گذشته بود که رئیس موسسه بین‌المللی راکفلر،

کارتل قاهره فدرال رزرو (بانک مرکزی آمریکا) و اقتصاد دلار در مقاله‌ای تاریخی در روزنامه فایننشال تایمز اعلام کرد: «دنیای پس‌دولار در راه است». حال پوتین از ولادی وستوک بر پایان عصر دلار مهر تأیید می‌زند. او دیروز همان‌طور که در ابتدا اشاره شد، آمریکا را به عنوان رهبر تحریم‌های ضد روسی - همین‌طور ضد ایرانی، ضد چینی و... - و عامل بر هم خوردن زنجیره تأمین جهانی خواند. اشاره تاز جدید را در کنار جمله کلیدی «هنری کیسینجر» بزرگ‌ترین نظریه‌پرداز سیاست خارجی آمریکا در دهه‌های اخیر قرار دهید که گفته بود: «آمریکا تا وقتی ناظم جهان است که زنجیره تأمین را حفظ کند».